

ALADI/SEC/di 2283.1
28 de octubre de 2009

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2008-2009

En los primeros nueve meses de 2009 el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una contracción de ambos flujos de comercio respecto a igual período del año anterior, aunque de manera bastante más pronunciada en las importaciones (-37,6%) que en las exportaciones (-25%). Como resultado, el superávit comercial experimentó un aumento importante, pasando de 10.136 a 13.257 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La caída de las ventas externas se extendió a todos los rubros, aunque a ritmos muy diversos: productos primarios (-47%); combustibles y energía (-31%); manufacturas de origen industrial (-18%); y manufacturas de origen agropecuario (-12%). Cabe destacar que gran parte de la contracción se explica por la caída de los precios (-16%), en especial de los productos primarios (-17%) y de los combustibles y energía (-49%), aunque también de los volúmenes exportados (-11%)¹.

La contracción de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte desaceleración de la actividad económica: la misma creció solamente 0,2% en los primeros ocho meses de 2009 respecto a igual período del año anterior. La desagregación de las compras por rubros muestra una reducción significativa y generalizada: combustibles y lubricantes (-43%); bienes intermedios (-43%); piezas y accesorios para bienes de capital (-36%); bienes de capital (-35%); y bienes de consumo (-22%). En el caso de las importaciones la contracción obedeció sobre todo a una caída de las cantidades (-28%) aunque también de los precios (-13%)¹.

El comercio intrarregional experimentó una evolución similar a la global. En efecto, las importaciones se contrajeron significativamente (-40,2%), al tiempo que las exportaciones lo hicieron a un ritmo más moderado (-20,1%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional aumentó considerablemente, pasando de 2.071 a 5.341 millones de dólares en el período analizado. Esta mejora del superávit comercial con la región obedeció principalmente a la reducción del déficit con Brasil, el cual pasó de 3.801 a 479 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La reducción de las ventas intrarregionales se extendió a todos los destinos con excepción de Colombia (26,4%) y Bolivia (0,7%), y en la mayoría de los casos fue significativa. Por su incidencia se destaca la contracción de las exportaciones a Brasil

¹ Intercambio Comercial Argentino, INDEC, 20 de octubre de 2009.

(-22,5%), la cual dio cuenta del 56% de la caída de las colocaciones en la región (Cuadro 2).

La contracción de las compras intrarregionales fue también bastante generalizada. Las reducciones con mayor incidencia fueron las correspondientes a las importaciones desde Brasil (-40,2%), que explica el 76% de la caída, y, en menor medida, Paraguay (-59%), México (-32,5%) y Chile (-36,8%). Las excepciones fueron los incrementos de las compras realizadas en Bolivia (62,3%) y Cuba (14,1%), aunque ambas con escasa incidencia en el total (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina también se caracterizó por una contracción más fuerte de las importaciones (-35,8%) que de las exportaciones (-27,9%), respecto a igual período del año anterior. No obstante, como resultado de que las variaciones en términos absolutos fueron similares, el superávit comercial extrarregional permaneció relativamente estable: 7.916 millones de dólares en el segundo semestre de 2009 (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones extrarregionales por áreas geoeconómicas, se observan comportamientos muy diversos. Las colocaciones en Canadá (10,4%) y en las Economías de Reciente Industrialización (11,6%) se expandieron; las restantes se redujeron a ritmos diversos: China (-39,3%), Estados Unidos (-35,4%), Otras áreas (-29%), Centroamérica y el Caribe (-28,6%), Unión Europea (-26,8%) y Japón (-14,7%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se contrajeron en forma generalizada y, en general, significativa: Otras áreas (-49,1%), China (-37,9%), Japón (-34,1%), Unión Europea (-32,8%), Estados Unidos (-31,4%) y Economías de Reciente Industrialización (-23,1%). La reducción fue más moderada en los casos de Centroamérica y el Caribe (-8,3%) y Canadá (-8,2%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2009</u>					
Bolivia	424 161	2,6	175 902	1,6	248 260
Brasil	7 877 870	48,4	8 357 051	76,5	- 479 180
Chile	3 271 416	20,1	467 121	4,3	2 804 295
Colombia	685 585	4,2	78 213	0,7	607 373
Cuba	39 834	0,2	2 115	0,0	37 719
Ecuador	354 006	2,2	91 196	0,8	262 810
México	639 587	3,9	808 541	7,4	- 168 954
Paraguay	555 548	3,4	617 554	5,7	- 62 006
Perú	610 336	3,8	52 700	0,5	557 636
Uruguay	1 118 902	6,9	265 903	2,4	852 999
Venezuela	687 881	4,2	7 840	0,1	680 041
TOTAL ALADI	16 265 126	100,0	10 924 135	100,0	5 340 991
RESTO DEL MUNDO	24 861 474		16 945 311		7 916 163
TOTAL GLOBAL	41 126 600		27 869 445		13 257 155
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
Bolivia	421 153	2,1	108 378	0,6	312 775
Brasil	10 164 952	49,9	13 966 097	76,4	-3 801 144
Chile	3 575 096	17,6	739 385	4,0	2 835 711
Colombia	542 283	2,7	127 361	0,7	414 922
Cuba	61 466	0,3	1 853	0,0	59 613
Ecuador	364 663	1,8	100 573	0,6	264 090
México	932 361	4,6	1 198 350	6,6	- 265 989
Paraguay	836 593	4,1	1 506 642	8,2	- 670 050
Perú	1 061 766	5,2	94 560	0,5	967 206
Uruguay	1 388 477	6,8	418 283	2,3	970 194
Venezuela	1 004 334	4,9	20 763	0,1	983 570
TOTAL ALADI	20 353 143	100,0	18 282 246	100,0	2 070 897
RESTO DEL MUNDO	34 470 513		26 405 395		8 065 118
TOTAL GLOBAL	54 823 656		44 687 640		10 136 016

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	3 008	0,7	0,0
Brasil	-2 287 082	-22,5	-4,2
Chile	- 303 680	-8,5	-0,6
Colombia	143 302	26,4	0,3
Cuba	- 21 632	-35,2	0,0
Ecuador	- 10 657	-2,9	0,0
México	- 292 774	-31,4	-0,5
Paraguay	- 281 045	-33,6	-0,5
Perú	- 451 430	-42,5	-0,8
Uruguay	- 269 576	-19,4	-0,5
Venezuela	- 316 453	-31,5	-0,6
TOTAL ALADI	-4 088 017	-20,1	-7,5
RESTO DEL MUNDO	-9 609 039	-27,9	-17,5
TOTAL GLOBAL	-13 697 056	-25,0	-25,0
<u>Importación</u>			
Bolivia	67 523	62,3	0,2
Brasil	-5 609 046	-40,2	-12,6
Chile	- 272 264	-36,8	-0,6
Colombia	- 49 148	-38,6	-0,1
Cuba	262	14,1	0,0
Ecuador	- 9 377	-9,3	0,0
México	- 389 810	-32,5	-0,9
Paraguay	- 889 088	-59,0	-2,0
Perú	- 41 860	-44,3	-0,1
Uruguay	- 152 380	-36,4	-0,3
Venezuela	- 12 924	-62,2	0,0
TOTAL ALADI	-7 358 111	-40,2	-16,5
RESTO DEL MUNDO	-9 460 084	-35,8	-21,2
TOTAL GLOBAL	-16 818 195	-37,6	-37,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2009</u>					
ALADI	16 265 126	39,5	10 924 135	39,2	5 340 991
Centroamérica y Caribe	478 509	1,2	252 993	0,9	225 516
Canadá	350 923	0,9	201 356	0,7	149 567
Estados Unidos	2 582 345	6,3	3 640 928	13,1	-1 058 583
Unión Europea	7 578 118	18,4	4 618 988	16,6	2 959 130
Japón	334 918	0,8	683 664	2,5	- 348 746
China (1)	3 295 050	8,0	3 385 758	12,1	- 90 708
E.R.I. (2)	2 166 345	5,3	1 417 162	5,1	749 183
OTRAS ÁREAS	8 075 266	19,6	2 744 461	9,8	5 330 805
TOTAL GLOBAL	41 126 600	100,0	27 869 445	100,0	13 257 155
<u>Enero-setiembre 2008</u>					
ALADI	20 353 143	37,1	18 282 246	40,9	2 070 897
Centroamérica y Caribe	669 907	1,2	275 743	0,6	394 164
Canadá	317 821	0,6	219 229	0,5	98 592
Estados Unidos	3 997 487	7,3	5 309 361	11,9	-1 311 874
Unión Europea	10 350 517	18,9	6 876 136	15,4	3 474 380
Japón	392 794	0,7	1 037 668	2,3	- 644 874
China (1)	5 424 654	9,9	5 455 168	12,2	- 30 514
E.R.I. (2)	1 940 772	3,5	1 841 727	4,1	99 045
OTRAS ÁREAS	11 376 563	20,8	5 390 363	12,1	5 986 200
TOTAL GLOBAL	54 823 656	100,0	44 687 640	100,0	10 136 016

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-4 088 017	-20,1	-7,5
Centroamérica y Caribe	- 191 398	-28,6	-0,3
Canadá	33 103	10,4	0,1
Estados Unidos	-1 415 142	-35,4	-2,6
Unión Europea	-2 772 398	-26,8	-5,1
Japón	- 57 875	-14,7	-0,1
China (2)	-2 129 604	-39,3	-3,9
E.R.I. (3)	225 573	11,6	0,4
OTRAS ÁREAS	-3 301 297	-29,0	-6,0
TOTAL GLOBAL	-13 697 056	-25,0	-25,0
<u>Importación</u>			
ALADI	-7 358 111	-40,2	-16,5
Centroamérica y Caribe	- 22 750	-8,3	-0,1
Canadá	- 17 873	-8,2	0,0
Estados Unidos	-1 668 433	-31,4	-3,7
Unión Europea	-2 257 148	-32,8	-5,1
Japón	- 354 004	-34,1	-0,8
China (2)	-2 069 410	-37,9	-4,6
E.R.I. (3)	- 424 565	-23,1	-1,0
OTRAS ÁREAS	-2 645 902	-49,1	-5,9
TOTAL GLOBAL	-16 818 195	-37,6	-37,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán